
 

 

 

 

 |Rua Jacob Ely, 498, sala 05 ς Centro, Garibaldi - RS ς CEP 95720- 000 

                                                                                                        Fone/Fax: 54 3462 1708 ς cisga@cisga.com.br      1 

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento 
Sustentável da Serra Gaúcha 

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2020 

 

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO ï REGISTRO DE PREÇOS  

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM  
DECRÉSCIMO MÍNIMO DE LANCES : 1% (um por cento) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO CISGA Nº 22/2020 

 
Adenir José Dallé, Presidente do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável da 

Ser ra Gaúcha ï CP - CISGA, no uso de suas atribuições estatutárias, torna público que realizará 

licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, por meio 
de utilização de recursos de tecnologia da informação ï INTERNET, do tipo MENOR PREÇO 

POR ITEM, para a seleção de preços referentes à AQUISIÇÃO DE MATERIAL  DE USO 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR  (descritos no Termo de Referência- Anexo VI), COMPRA 
(art. 6º, III da Lei Federal nº 8.666/93), nas condições previstas neste Edital e seus anexos, com amparo 
nas Leis Federais nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e 10.520/02, de 17 de julho de 2002, Lei 
Complementar Federal nº 123/2006, Lei Complementar 147/2014 além dos Decretos Federais nº 
7.892/13 e 10.024/2019, no que couber, na Lei Estadual nº 13.191/09 , nos Decretos Estaduais nº 
42.020/02, 42.434/03 , e 45.744/08  no que forem pertinentes, assim como pelas condições deste Edital. 
 
1 CALENDÁRIO  

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08 horas do dia 30 de novembro de 2020 até 

às 08 horas do dia 10 de dezembro de 2020. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 08 horas do dia 10 de dezembro de 2020. 

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09 horas do dia 10 de dezembro de 2020. 

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF) 
LOCAL:  www.pregaobanrisul.com.br 

 
2 DO OBJETO  

2.1 A presente licitação visa à aquisição de MATERIAL  DE USO AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR (relação dos itens no Termo de Referência - Anexo VI), através do sistema de 
Registro de Preços para atender às demandas das secretarias municipais de saúde dos municípios 
consorciados ao CP ï CISGA, pelo período de 12 (doze) meses.   
2.2 A(s) detentora(s) da Ata de Registro de Preços deverá(ão) fornecer qualquer quantidade  solicitada, 
desde que não supere as quantidades estimadas dispostas no Termo de Referência, anexo VI, não 
podendo, portanto, estipular em sua proposta de preços cota  mínimas ou máximas para remessa do(s) 
produto(s), respeitadas as quantidade mínimas de  transporte terrestre ou pluvial inerentes ao objeto do 
presente processo licitatório.   
 
3 DO EDITAL  

3.1 O presente Edital poderá ser acessado através dos endereços eletrônicos: www.cisga.com.br e  
www.pregaobanrisul.com.br. Demais informações devem ser solicitadas por e-mail ao CISGA, através 
dos seguintes endereços eletrônicos: administrativo@cisga.com.br e contato@cisga.com.br.    
 
4 DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO  

4.1 Poderão participar desta licitação as pessoas jurídicas que atenderem a todas as exigências deste 
Edital e seus Anexos;  
4.2 Da participação de Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP): 

mailto:cisga@cisga.com.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.cisga.com.br/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:administrativo@cisga.com.br
file:///C:/Users/giana.marcela/AppData/Local/Microsoft/Windows/AppData/AppData/Local/Microsoft/AppData/AppData/Local/Microsoft/AppData/AppData/Local/AppData/Local/AppData/Local/Microsoft/Windows/AppData/Local/AppData/Local/Microsoft/Windows/AppData/AppData/Local/Microsoft/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/ÁREA%20DE%20TRABALHO/Giana%20(servidor)/MEDICAMENTOS%202018/contato@cisga.com.br


 

 

 

 

 |Rua Jacob Ely, 498, sala 05 ς Centro, Garibaldi - RS ς CEP 95720- 000 

                                                                                                        Fone/Fax: 54 3462 1708 ς cisga@cisga.com.br      2 

Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento 
Sustentável da Serra Gaúcha 

4.2.1 A ME e/ou EPP que pretenda sua inclusão no regime diferenciado concedido pela Lei 
Complementar 123/06 deverá, no ato e envio de sua proposta, declarar que atende os requisitos do art. 
3º da Lei Complementar nº 123/06;  
4.2.2 Caso não utilizada a faculdade prevista no subitem 3.2.1, será considerado que a licitante optou 
por renunciar aos benefícios previstos na Lei Complementar nº 123/06;  
4.2.3 Nos termos dos artigos 42 e 43 da Lei Complementar nº 123/06, as Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte deverão apresentar toda a documentação exigida no item 10, mesmo que esta apresente 
alguma restrição com relação à regularidade fiscal;  
4.2.4 Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, será assegurado o 
prazo de cinco dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for 
declarado vencedor do certame, prorrogável por igual período, a critério da administração pública, para 
regularização da documentação, para pagamento ou parcelamento do débito e para emissão de eventuais 
certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa. 
4.2.5 A não regularização da documentação no prazo previsto acima implicará decadência do direito de 
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei nº 8666/93, sendo facultado à 
Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para contratação, ou 
revogar a licitação;  
4.2.6 Será assegurado, como critério de desempate, preferência de contratação para as MEs e EPPs, 
entendendo-se por empate aquelas situações em que a proposta apresentada pelas MEs e EPPs sejam 
iguais ou até 5% superiores ao melhor preço e desde que o melhor preço não seja de uma ME ou EPP;  
4.2.7 Ocorrendo o empate, proceder-se-á da seguinte forma:  
4.2.7.1. A ME ou EPP mais bem classificada será convocada para apresentar nova proposta no prazo 
máximo de 5 minutos após o encerramento dos lances, sob pena de preclusão;  
4.2.7.2. A ME ou EPP mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela 
considerada vencedora da licitação, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado;  
4.2.7.3. Não ocorrendo a contratação da ME ou EPP, na forma do subitem 4.2.7.2, serão convocadas as 
remanescentes que porventura se enquadrem na hipótese do subitem 4.2.5., na ordem classificatória, 
para exercício do mesmo direito; 
 4.2.7.4. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas MEs e EPPs que se encontrem no 
intervalo estabelecido 4.2.6, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro 
poderá apresentar melhor proposta;     
 4.2.7.5. Na hipótese da não-contratação nos termos previstos acima, o objeto licitado será adjudicado 
em favor da proposta originalmente vencedora da licitação, após verificação da documentação de 
habilitação;  
4.2.7.6. A ME ou EPP que usufruir dos benefícios de que trata a Lei Complementar nº 123/06 deverá 
apresentar, na forma da Lei, juntamente com os documentos de habilitação, declaração formal, de que 
não está incursa em nenhum dos impedimentos do § 4 do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06, 
assinada por representante legal da licitante vencedora ou por procurador/credenciado, munido de 
procuração hábil, nos termos da Lei.  
4.3 Não poderão participar desta Licitação a licitante que se enquadrar em uma das seguintes situações:  
4.3.1 que não atenda as condições estabelecidas neste Instrumento Convocatório ou que não apresente 
os documentos nele exigidos;  
4.3.2 que se encontre sob falência, dissolução ou liquidação;  
4.3.3 que esteja cumprindo as sanções previstas nos incisos III e IV do art. 87 da Lei nº 8.666/93.  
 
5 DAS IMPUGNAÇÕES AO EDITAL   
5.1 Decairá do direito de impugnação dos termos deste edital aquele que não se manifestar em até 03 
(três) dias úteis da data de abertura da sessão do pregão, apontando as falhas ou irregularidades que o 
viciaram, hipótese em que tal comunicação não terá efeito de recurso. 
5.2 A impugnação ao edital deverá ser encaminhada exclusivamente ao seguinte endereço eletrônico: 

mailto:cisga@cisga.com.br

